



Carta del Decano del Colegio de Contadores Públicos de Arequipa

Señores Miembros de la orden del Colegio de Contadores Públicos de Arequipa

En mi condición de Decano del Colegio de Contadores Públicos de Arequipa. Es grato dirigirme a ustedes para saludarlos cordialmente a nombre del Consejo Directivo 2022-2023 del Colegio de Contadores Públicos de Arequipa – CCPA, el cual mediante la presente tengo el agrado de presentar ante ustedes, los Estados Financieros aclarando las observaciones emitidas el día 29/02/2024 en la Asamblea General Ordinaria, adjuntando a la presente la situación financiera del Colegio de Contadores Públicos de Arequipa, debemos mencionar que dichas aclaraciones NO alteran los resultados favorables de los Estados Financieros del Colegio de Contadores de Arequipa.

En primer lugar, debo comunicar con satisfacción el cumplimiento de los objetivos y metas del período 2022 - 2023, en lo que al ejercicio económico concierne, los cuales a su vez están debidamente alineados a los objetivos estratégicos de nuestra Institución, lográndose un nivel de cumplimiento del 100%.

La información financiera auditada confirma que se logró mantener una solidez económica y financiera del CCPA, tal como lo demuestran los principales indicadores financieros como se detalla a continuación:

I. ESTADOS FINANCIEROS

1. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA									
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023									
(Expresado en Soles)									
ACTIVO					PASIVO Y PATRIMONIO				
	AL 31/12/2023	%	AL 31/12/2022	%		AL 31/12/2023	%	AL 31/12/2022	%
CORRIENTE					CORRIENTE				
Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 05)	677,259.00	5.52%	410,248.00	3.54%	Efectivo y equivalentes de efectivo	0.00	0.00%		0.00%
Fondo mutual (Nota 05)	509,264.00	4.15%	272,428.00	2.35%	Cuentas por pagar (Nota 14)	8,443.00	0.07%	18,399.00	0.16%
Cuentas por cobrar Comerciales-Terceros (Nota 06)	6,804.00	0.06%	12,450.00	0.11%	Otras cuentas por pagar (Nota 15)	58,855.45	0.48%	67,953.00	0.59%
Otras cuentas por cobrar (Nota 07)	1,419.00	0.01%	18,803.00	0.16%	Junta de decanos de CCPA/ otras (Nota 1)	24,732.55	0.20%	19,729.00	0.17%
Existencias (Nota 08)	16,800.00	0.14%	38,443.00	0.33%					
Servicios y otros contratados por anticipado (Nota 9)	7,731.00	0.06%	10,552.00	0.09%					
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	1,219,277.00	9.94%	762,923.00	6.59%	TOTAL PASIVO CORRIENTE	92,031.00	0.75%	106,081.00	0.92%
NO CORRIENTE					PASIVO NO CORRIENTE				
Efectivo y equivalentes de efectivo	0.00	0.00%	535,285.00	4.62%	Fondo Mutual del contador (Nota 17)	1,517,754.00	12.38%	1,325,410.00	11.45%
Propiedad, Planta y Equipo (Nota 10)	10,983,688.00	89.58%	10,200,206.00	88.09%	TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	1,517,754.00	12.38%	1,325,410.00	11.45%
Intangibles (Nota 11)	42,450.00	0.35%	35,018.00	0.47%	TOTAL PASIVO	1,609,785.00	13.13%	1,431,491.00	12.36%
Activos Biologicos (Nota 13)	1,271.00	0.01%		0.00%	PATRIMONIO				
Biblioteca y Otros (Nota 12)	14,620.00	0.12%	46,220.00	0.47%	Patrimonio Neto				
					Patrimonio Institucional (Nota 18)	9,589,546.00	78.21%	9,589,546.00	82.81%
					Exedente de reevaluacion (Nota 18)	304,332.00	2.48%	339,113.00	2.93%
					Resultados Acumulados (Nota 18)	258,317.00	2.11%	142,363.00	1.23%
					Resultados del Ejercicio	499,326.00	4.07%	77,139.00	0.67%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	11,042,029.00	90.06%	10,816,729.00	93.65%	TOTAL PATRIMONIO	10,651,521.00	86.87%	10,148,161.00	87.64%
TOTAL ACTIVO	12,261,306.00	100%	11,579,652.00	100%	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	12,261,306.00	100.00%	11,579,652.00	100.00%



**COLEGIO DE
CONTADORES PÚBLICOS
DE AREQUIPA**

i. Activo corriente: Al cierre del 2023 se tuvo un crecimiento correspondiente a S/. 456,354, un 60% adicional tomando de referencia los niveles presentados al cierre del 2022.

Esto se debe principalmente a 02 partidas: Efectivo y equivalentes, cuyo nivel creció S/. 267,011 y el fondo mutual que tuvo un crecimiento de S/. 236,836 al cierre del 2023. Ambos detalles se pueden revisar en el cuadro que se presenta a continuación:

5- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO **2023** **2022**

Comprende:

Disponible:	S/	S/
Caja	928	10
Fondo Fijo	-	-
Bancos Cuentas	72,870	410,239
	73,798	410,249

a) La institución mantiene sus cuentas corrientes en moneda nacional, en diversas instituciones financieras locales, y son de libre disponibilidad.

Fondo Mutual

Caja Efectivo (Fondo Mutual)	-	-
Bancos Cuentas de Ahorros (Fondo Mutual)	603,461	272,428
Depósito a Plazo Fijo (Fondo Mutual)	509,264	535,285
Transaccion reconocida en el 2024	17,584	-
	1,130,309	807,713

ii. Activo no corriente: Al cierre del 2023 se tuvo un crecimiento correspondiente a S/. 225,300, un 21% adicional tomando de referencia los niveles presentados al cierre del 2022.

Esto se debe principalmente a la inversión realizada en activo fijo (Propiedad, Planta y Equipos) por S/. 783,482 durante el 2023.

El crecimiento ha sido dado por las adiciones realizadas en Edificaciones y construcciones, así como en los trabajos en curso.



**COLEGIO DE
CONTADORES PÚBLICOS
DE AREQUIPA**

10- INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS Y DEPRECIACION ACUMULADA

El movimiento del rubro Inmueble, Maquinaria y Equipos y su correspondiente Depreciacion Acumulada por el año terminado al 31 de diciembre del 2023, es el siguiente

COSTOS	SALDOS INICIALES	ADICIONES	ADICIONES POR AJUSTE	SALDOS FINALES
Terrenos	6,877,866			6,877,866
Edificaciones y Construcciones	6,022,037	573,178		6,595,215
Maquinaria y Equipo	21,387			21,387
Muebles y Enseres	437,874	6,505		444,379
Equipos Diversos	245,657	23,114		268,771
Equipos de procesamiento de Datos	277,493	3,253		280,746
Unidades de Reemplazo	1,503			1,503
Trabajos en Curso	120,626	622,571		622,571
	14,004,444	1,228,621	-	15,112,439

DEPRECIACION	SALDOS INICIALES	DEPRECIACION N 2023	DEPRECIACION DE ACTIVOS REEVALUADOS	SALDOS FINALES
Edificaciones y Construcciones	2,979,075	248,583	34,781	3,262,438
Maquinaria y Equipo	17,614	635		18,249
Muebles y Enseres	337,059	20,133		357,192
Equipos Diversos	195,677	1,750		197,427
Equipos de Procesamiento de Datos	274,813	18,632		293,445
	3,804,238	289,732	34,781	4,128,751
				10,983,688

- iii. Pasivo: Al cierre del 2023 se tuvo un crecimiento correspondiente a S/. 178,294, un 12% adicional tomando de referencia los niveles presentados al cierre del 2022.

Esto se debe principalmente al crecimiento del fondo mutual del contador correspondiente al pasivo no corriente cuyo crecimiento al cierre del 2023 ha sido de S/. 192,344. Este crecimiento se sustenta en el incremento de los cobros a miembros ordinarios cuyo nivel al cierre del 2023 llegó a S/.241,694. Se puede revisar más información en el siguiente cuadro a detalle.



**COLEGIO DE
CONTADORES PÚBLICOS
DE AREQUIPA**

17. FONDO MUTUAL DEL CONTADOR

2023

2022

Comprende:

Fondo Mutual del Contador

S/

S/

1,517,755

1,325,410

1,517,755

1,325,410

El movimiento del Fondo Mutual en el Ejercicio 2023 fue como sigue :

Saldo Inicial	1,325,410	1,184,003
Cobros :		
Aportes Nuevos Miembros	24,750	19,150
Aportes Miembros Ordinarios	241,694	161,451
Intereses Pecibidos	-5,245	12,231
Pagos :		
Beneficiarios	-68,854	-51,424
	1,517,755	1,325,410

Observación: a la fecha se registran deudas y aportes al fondo mutual como sigue:

CONCEPTO	S/
Por Cobrar Directiva antes del 2010	-80,329.53
Por Cobrar Directiva 2012-2013	-213,153.35
Por Cobrar Directiva 2016-2017	-180,000.00
Devolución Directiva 2020-2021	80,000.00

- iv. Patrimonio: Al cierre del 2023 llegó a un nivel correspondiente a S/. 10,651,521 que significó un crecimiento de S/. 503,360 anuales, un 5% adicional tomando de referencia los niveles presentados al cierre del 2022.

Este crecimiento principalmente se sustenta en la partida correspondiente al resultado del ejercicio que cerró el 2023 con una utilidad neta de S/. 499,326 y que significó un crecimiento de S/. 422,187 tomando de referencia el resultado obtenido durante el ejercicio 2022.



2. ESTADO DE RESULTADOS

A continuación, se presenta el estado de resultados correspondiente al 2023.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA				
Comparativo 2023 - 2022				
(Expresado en Soles)				
	Ene - Dic 2023	%	Ene - Dic 2022	%
INGRESOS POR:				
(NOTA 19)				
CUOTAS ORDINARIAS MIEMBROS DE LA ORDEN	1,357,272	41.80	929,100	45.58
INSCRIPCION NUEVOS MIEMBROS DE LA ORDEN	829,831	25.57	554,165	27.19
SEMINARIOS, CURSOS, PROG. ESPECIALIZACION	459,249	14.14	148,335	7.28
ALQUILERES	340,725	10.49	317,875	15.60
OTROS INGRESOS	259,755	8.00	88,751	4.35
INGRESOS OPERACIONALES	3,246,832	100.00	2,038,226	100.00
COSTO POR:				
(NOTA 20)				
SEMINARIOS, CURSOS, PROG. ESPECIALIZACION	-365,529	-11.39	-102,589	-5.45
OTROS COSTOS	-4,248	-0.13	-19,843	-1.05
RESULTADO BRUTO	2,877,055		1,915,794	
GASTOS DE ADMINISTRACION	(NOTA 21)			
	-2,061,922	-62.80	-1,491,243	-79.16
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	-330,081	-10.17	-345,825	-18.36
INGRESOS DIVERSOS	(NOTA 22)			
	15,479	0.48	2,836	0.15
RESULTADOS DE OPERACIÓN	500,530		81,562	
OTROS INGRESOS (GASTOS)				
(NOTA 23)				
INGRESOS FINANCIEROS	71	0.00	25	-
GASTOS FINANCIEROS	-	-	-3,636	-0.20
DIFERENCIA DE CAMBIO NETO	-1,275	-0.04	-812	-0.04
RESULTADOS DEL PERIODO	499,326		77,139	4.09

- i. Ventas: A nivel de ingresos totales se tuvo un crecimiento de S/. 1,208,606 que significó un 59% adicional en ventas tomando de referencia los niveles obtenidos durante el 2022. El mayor crecimiento de las ventas se debe a las siguiente 02 partidas: Cuotas ordinarias de los miembros de la orden, donde se obtuvo unas ventas correspondientes a S/. 1,357,272, cuyo nivel significó un crecimiento anual de S/. 428,172 respecto del año pasado; asimismo la partida de Seminarios, cursos y programas de especialización tuvo un crecimiento correspondiente a S/. 310,914, lo cual significó un crecimiento del 210% considerando las ventas alcanzadas en esta partida del 2022. A continuación, se puede apreciar el crecimiento de las ventas por partida:



**COLEGIO DE
CONTADORES PÚBLICOS
DE AREQUIPA**

19 INGRESOS OPERACIONALES

2023

2022

Comprende:

	S/	S/
Ingresos		
Cuotas Ordinarias Miembros de la orden	1,357,272	929,100
Nuevos Miembros de la orden	829,831	554,165
Seminarios Cursos y Programas de Especialización	459,249	148,335
Alquileres locales institucionales	340,725	317,875
Otros Ingresos Operacionales	259,755	88,751
	3,246,832	2,038,226

- ii. Resultado Bruto: En el 2023, se pudo obtener una mayor utilidad bruta en S/. 961,261 dado que los componentes del costo de ventas tienen una mayor proporción de costos de naturaleza fija por lo que a pesar de que las ventas se incrementaron en S/. 1,208,606, el costo de ventas solo se incrementó en S/. 247,345, lo cual permitió obtener un resultado bruto 50% mejor que el ejercicio anterior.
- iii. Gastos: Los gastos de administración tuvieron un incremento correspondiente a S/. 570,679, un 38% más que el ejercicio anterior. En detalle las partidas que sustentan este crecimiento en gasto administrativo son: Servicios de terceros, durante el 2023 se registró S/. 1,052,149 que significó un crecimiento de S/. 281,918; y la carga de personal que tuvo un nivel de S/. 579,190 durante el ejercicio 2023, lo cual significó un crecimiento correspondiente a S/. 121,700 respecto del año anterior, lo cual es directamente proporcional a los ingresos obtenidos.

21. GASTOS ADMINISTRATIVOS, DEPRECIACION Y OTROS INGRESOS

2023

2022

Comprende:

	S/	S/
Cargas de Personal	-579,190	-457,490
Servicios Prestados por Terceros	-1,052,149	-770,231
Tributos	-173,031	-71,773
Cargas Diversas de Gestión	-257,553	-191,749
Depreciación - Amortización	-330,081	-345,825
	-2,392,003	-1,837,068



3. PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

Se ha procedido a calcular los siguientes indicadores financieros correspondientes tanto al estado de situación financiera como al estado de resultados.

RATIOS FINANCIEROS
Comparativo 2019 - 2023
(Expresado en Soles)

Ratios Situación Financiera	2019	2020	2021	2022	2023
ROE	1.4%	-0.3%	0.7%	0.8%	4.7%
ROA	1.2%	-0.2%	0.6%	0.7%	4.1%
Liquidez	3.77	8.84	7.90	7.19	13.25
Capital de trabajo	579,714	547,146	577,294	656,842	1,127,246

Ratios Estado de resultados	2019	2020	2021	2022	2023
Sales	2,026,740	1,090,282	1,542,471	2,038,226	3,246,832
EBITDA	682,388	296,708	372,367	427,387	830,611
Net Income (S/.)	142,975	-27,660	71,139	77,139	499,326
Net Income / Sales (%)	7.1%	-2.5%	4.6%	3.8%	15.4%

- i. Ratio ROE: El indicador obtenido durante el 2023 ha sido el más alto de los últimos 05 ejercicios, sustentado en la gestión más rentable obtenida a nivel de utilidad neta.
- ii. Ratio ROA: Del mismo modo que el ROE, el indicador obtenido durante el 2023 ha sido el más alto de los últimos 05 años y demuestra una alta rentabilidad alcanzada respecto del nivel de activos de la empresa.
- iii. Ratio Liquidez: Al cierre del 2023, se obtiene un indicador de 13.25. Dicho nivel esta muy por encima de los niveles óptimos, por lo que se recomienda reducirlo a niveles cercanos a 3 o 4. Se podría evaluar oportunidades de inversión para invertir el excedente de liquidez.
- iv. Ratio Capital de Trabajo: Indicador positivo, demuestra solidez de la empresa para asumir deudas de corto plazo.
- v. Ratio Sales (Ventas): Crecimiento del 56% en ventas, principalmente por mayores ingresos en alquileres, recuperación de cuotas de



COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS DE AREQUIPA

- miembros y seminarios. Indicador en buen nivel dado el crecimiento obtenido durante el 2023.
- vi. Ratio EBITDA: Durante el 2023, se obtuvo un EBITDA de S/. 830,611 que nos indica el buen resultado obtenido durante el 2023. Asimismo, la empresa cuenta con capacidad de endeudamiento importante a partir de dicho indicador.
 - vii. Ratio Net Income / Sales (Utilidad neta / ventas): Se obtuvo un 15.4% de utilidad neta, casi el doble del mejor resultado obtenido durante los últimos periodos. Denota que, dada la estructura de costos y gastos principalmente de naturaleza fija, crecimientos en la venta, como el que se obtuvo durante el 2023, tengan un impacto muy relevante tanto a nivel de utilidad neta como en indicadores financieros.

Como podemos ver los resultados han sido favorables respecto a los últimos periodos, siendo la principal fuente de ingreso los alquileres, cursos impartidos a lo largo de la Gestión, la recuperación de colegas con deudas atrasadas, y las cuotas de los miembros de la orden del Colegio, dada la estructura de costos y gastos principalmente de naturaleza fija se traduce en un crecimiento tanto del EBITDA como de los resultados.

En adición las cifras reflejadas en el estado de situación financiera como son el Activo Corriente de S/ 1'219,277.00, el Pasivo Corriente de S/ 92,031.00, y nuestro Patrimonio Neto de S/ 10'651,521. y lo más importante de las inversiones es que TODO se ha logrado con los ingresos propios y el trabajo diario constante, cuidando nuestras instalaciones, realizando contratos, convenios y actividades para lograrlo, sin ningún préstamo bancario y sobre todo sin tocar 1 sol de nuestro Fondo Mutual.

Según el resultado general del ejercicio económico, se logró una Utilidad Neta del ejercicio de S/ 499,326.00 con una variación superior a la del ejercicio anterior y a las dos últimas gestiones, debido a una adecuada gestión y al compromiso asumido por los colaboradores del CCPA en el cumplimiento de los objetivos a quienes va mi agradecimiento y las metas establecidas junto con la optimización de los gastos.

Sin el respaldo generoso de todos y cada uno de ustedes no habríamos logrado el cumplimiento de nuestras metas y objetivos propuestos.

El Consejo Directivo 2022-2023 ha cumplido con todos los compromisos asumidos con clientes y proveedores, así como con los beneficiarios al fondo mutual que lo solicitaron.

Así mismo el Colegio de Contadores Públicos de Arequipa, ha recibido un Reconocimiento por el Congreso de la República, por ser una institución profesional que aporta al desarrollo sostenible de la Región Arequipa y del Perú, cuyos valores y principios, fortalecen la práctica profesional ética y responsable en favor de sus agremiados y de la sociedad.

Con ese mismo ímpetu de trabajo por nuestro colegio, hemos logrado que más de 4500 colegas hábiles retornen para recibir los beneficios de pertenecer a la institución.



**COLEGIO DE
CONTADORES PÚBLICOS
DE AREQUIPA**

Como parte de la implementación de la transformación digital, se ha logrado invertir en el Nuevo Aplicativo CCPA Móvil, versión Android.

Este aplicativo es útil para poder obtener los materiales, grabaciones, certificados y comprobante de pago de un evento académico que se haya inscrito, también puede ver todas las actividades académicas vigentes, asimismo, si es colegiado puede acceder a más servicios como obtener su constancia de habilitación (no se debe tener deuda en cuotas ordinarias), ver su estado de cuenta, enviar captura de pago de cuotas ordinarias, actualizar sus datos de celular y email, cambiar contraseña.

¡Finalmente sólo me queda decir GRACIAS! a ustedes, mi Consejo Directivo que me acompaña hasta el final de esta gran Gestión y a todo el personal que labora en nuestro Colegio y a cada uno de los miembros de la orden por el trabajo realizado en el engrandecimiento y fortalecimiento institucional.

Atentamente,

CPC QUINTIN PINO TELLERIA
DECANO

